
 

TRIBUNALE ORDINARIO DI GENOVA 

SEZIONE IV CIVILE 

 
 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA AI REDDITI E AL PATRIMONIO1 
 

 
Il/La sottoscritto/a ___________________nato/a a ________________________ il__________________ e residente in ________________ via______ 

 
• edotto del fatto che, secondo quanto dispone l’art. 473-bis.18 c.p.c., il comportamento della parte che in ordine alle proprie condizioni economiche rende 

informazioni o effettua produzioni documentali inesatte o incomplete è valutabile ai sensi del secondo comma dell’art. 116 c.p.c., e quindi può costituire 

argomento di prova contro di lui, nonché ai sensi del primo comma dell’art. 92 c.p.c. e dell’art. 96 c.p.c., e quindi può essere ragione per la condanna alle 

spese per violazione del dovere di lealtà e probità e per la condanna e per la condanna per responsabilità aggravata; 

• edotto del fatto che, secondo quanto dispone l’art. 473-bis.2, con riferimento alle domande di contributo economico, il giudice può d’ufficio ordinare 

l’integrazione della documentazione depositata dalle parti e disporre ordini di esibizione e indagini sui redditi, sui patrimoni e sull’effettivo tenore di vita, 

anche nei confronti di terzi, valendosi se del caso della polizia tributaria 

 

DICHIARA 
 

1) I REDDITI per gli ultimi tre anni solari (a partire dall’ultimo per il quale alla data odierna è scaduto il termine per la presentazione della dichiarazione dei redditi 

all’Agenzia delle Entrate) sia menzionati nella dichiarazione presentata all’Agenzia delle Entrate, sia per qualsiasi ragione non menzionati, percepiti sia in Italia, sia 

 
1 Estratto del verbale della riunione ex art. 47 quater O.G., e art. 95.1 e 101.2 della circolare sulla formazione delle tabelle 2020/2022 tenuta in data 15/5/2024 



all’estero, sono i seguenti 

 
A) REDDITI DELL’ULTIMO TRIENNIO 
 

Descrizione Ultimo anno Penultimo anno Terzultimo anno 

Reddito complessivo2    

Reddito imponibile3     

Imposta Irpef netta4    

Add. Irpef regionale dovuta5    

Add. Irpef comunale dovuta6    

TOTALE al netto delle imposte    

Redditi soggetti cedolare secca    

Cedolare secca7    

Altre imposte locali (IMU, Tari)    

Ulteriori redditi    

Imposte su ulteriori redditi8    

Bonus Irpef9    

Reddito frontalieri10    

 
2Si rinvia alla tabella 1 allegata per individuare le voci delle dichiarazioni a cui far riferimento per individuare i redditi nei modelli CU, 730 e UNICO PF. 
3 Indicare, per ciascuno degli anni, il reddito al lordo delle imposte e al netto degli eventuali contributi previdenziali obbligatori indicati nel quadro P della 

dichiarazione dei redditi presentata all’Agenzia delle Entrate (Modello Unico). Per i lavoratori dipendenti la somma indicata sulla Certificazione Unica rilasciata dal 

datore di lavoro e riportata, sommata agli altri eventuali redditi, nella dichiarazione presentata all’Agenzia delle Entrate (Mod 730 o Modello Unico) è già al netto 

dei contributi previdenziali obbligatori. Si rinvia alla tabella 1 allegata per individuare le voci delle dichiarazioni a cui far riferimento per individuare i redditi nei 

modelli CU, 730 e UNICO PF. 
4 Si rinvia alla tabella 3 allegata per individuare le voci delle dichiarazioni a cui far riferimento per individuare le imposte nei modelli CU, 730 e UNICO PF. 
5 Si rinvia alla tabella 3 allegata per individuare le voci delle dichiarazioni a cui far riferimento per individuare le imposte nei modelli CU, 730 e UNICO PF. 
6Si rinvia alla tabella 3 allegata per individuare le voci delle dichiarazioni a cui far riferimento per individuare le imposte nei modelli CU, 730 e UNICO PF. 
7 Indicare le imposte relative ai redditi sottoposti a cedolare secca 
8 Indicare sia le imposte relative ai redditi sottoposti a tassazione separata  
9 Si rinvia alla tabella 1 allegata per individuare le voci delle dichiarazioni a cui far riferimento per individuare i redditi nei modelli CU, 730 e UNICO PF. 
10 Si rinvia alla tabella 1 allegata per individuare le voci delle dichiarazioni a cui far riferimento per individuare i redditi nel modello CU 



Redditi esenti    

TOTALE al netto delle imposte    

 

Secondo quanto prevede l’art. 473 bis.12, 2° comma, lett. a) c.p.c. il sottoscritto ha allegato al ricorso introduttivo o alla comparsa di risposta, le proprie ultime tre 

dichiarazioni dei redditi presentate all’Agenzia delle Entrate 

 

B) I redditi percepiti nell’ultimo triennio hanno la seguente origine  

 

Descrizione SI / NO NOTE 

Redditi da lavoro dipendente   

Redditi da pensione   

Redditi da impresa individuale   

Redditi da lavoro 

autonomo/libero professionale 

  

Emolumenti   

Assegno unico per la famiglia   

Redditi da partecipazione    

Canoni e altri frutti di beni 

personali 

  

Rendite finanziarie   

Redditi per compensi arretrati   

Somme per premi lavoro 

dipendente 

  

Altre somme a qualsiasi titolo 

percepite nell’anno11 

  

   

TOTALE   

 

 

 
11 Indicare in questa riga qualsiasi altra somma percepita nell’anno (es. somme ricevute dalla famiglia d’origine; restituzioni finanziamenti soci, somme percepite da 

trust di cui il dichiarante sia beneficiario). 



C) L’assegno unico per i figli viene percepito come segue12: 

 

  VALORE ASSEGNO UNICO PERCEPITO 

Non viene percepito alcun 

assegno unico 

 0 

Viene percepito integralmente 

dal sottoscritto 

  

Viene percepito integralmente 

dall’altro genitore 

  

Viene percepito da entrambi i 

genitori al 50% 

  

   

 

 

D) VARIAZIONI in positivo o in negativo rispetto a quanto sopra riportato in relazione all’ultimo anno  

 

Reddito Descrizione della variazione 

Redditi da lavoro dipendente  

Redditi da pensione  

Redditi da impresa individuale  

Redditi da lavoro autonomo/libero 

professionale 

 

Emolumenti  

Redditi da partecipazione   

Rendite finanziarie  

Canoni e frutti di beni personali  

Altre somme a qualsiasi titolo 

percepite nell’anno 

 

 

 

 
12 Barrare la casella pertinente nella prima colonna e indicare il valore dell’assegno unico percepito nella seconda colonna 



E) Nell’ultimo anno, con i redditi sopra indicati, sono stati sostenuti i seguenti ONERI PERIODICI da distinguere tra spese necessarie e spese ulteriori (indicative 

del tenore di vita): 

 

SPESE NECESSARIE 

Onere Periodico Descrizione Importo annuo Note13 

Canone di locazione per la casa 

familiare 

   

Altri canoni di locazione14    

    

Rate mutui15    

Utenze per la casa di abitazione    

Spese alimentari per il vitto    

Abbonamento mezzi di trasporto    

Spese amministrazione ordinaria 

abitazione 

   

Assegni periodici dovuti a 

familiari estranei al giudizio 

   

    

Canoni leasing16    

    

 

SPESE ULTERIORI 

 

Compensi per collaboratori 

domestici 

   

Rette scolastiche    

Altri oneri periodici relativi    

 
13 Indicare le informazioni che si ritengono utili. Per quanto riguarda le rate dei mutui indicare la scadenza del piano di restituzione. 
14 Indicare i costi sostenuti dal coniuge che ha lasciato la casa coniugale per la locazione di una nuova abitazione 
15 Indicare i medesimi contratti di mutuo riportati nella tabella 2G, che qui rilevano per l’indicazione della rata annua. 
16 Indicare i medesimi contratti di leasing (ad esempio per l’acquisto di una autovettura) indicati nella tabella 2G, che qui rilevano per l’indicazione della rata annua. 



all’eduzione dei figli 

Rette di iscrizione a circoli 

sportivi, ricreativi, culturali 

   

Altri oneri periodici    

 

 

 
2) Il PATRIMONIO, sia in Italia, sia all’estero, comprendendo anche i beni e i diritti intestati a fiduciari (società fiduciarie, trust, altro) è attualmente 
quello di seguito indicato: 
 
A) BENI IMMOBILI 
 

Descrizione Comune/Q
uartiere 

Indirizzo Descrizione catastale Quota  Anno17 Superficie18 Imposte sulla proprietà 

Casa 
familiare 

       

Casa di 
vacanza 

       

Altri 
fabbricati19 

       

        

        
Terreni        
        
        

Secondo quanto prevede l’art. 473 bis.12, 2° comma, lett. a) c.p.c. il sottoscritto ha allegato al ricorso introduttivo o alla comparsa di risposta, le visure catastali da 

cui risulta la titolarità dei beni menzionati 

 

 
17 Indicare l’anno di acquisto. 
18 Indicare la superficie commerciale. 
19 Indicare la disponibilità anche di posti barca 



B) BENI MOBILI REGISTRATI 
 

Beni mobili registrati Individuazione Descrizione Oneri annui20 
Automobili21 Targa Marca e modello  

    
    
Imbarcazioni Numero di iscrizione22 Cantiere e modello  
    
    
Aeromobili Codice di registrazione  Costruttore e modello  

    
Secondo quanto prevede l’art. 473 bis.12, 2° comma, lett. b) c.p.c. il sottoscritto ha allegato al ricorso introduttivo o alla comparsa di risposta, la documentazione 

attestante la titolarità dei predetti beni. 
 
C) PARTECIPAZIONI SOCIALI23 
 

Denominazione Tipo sociale Quota di partecipazione Natura del diritto24 Valore contabile25 Utili non distribuiti26 
      
      
      

      
      
      
      

 
20 Indicare i costi annui di manutenzione ordinaria, gli oneri di rimessaggio e ogni onere connesso alla conservazione in efficienza. Cost 
21 Comprese le automobili acquistate in leasing (i cui contratti sono indicati nelle tabelle 1C e 2G) e non ancora riscattate. 
22 Risultante dalla licenza di navigazione. 
23 Indicare le partecipazioni sociali diverse dalle forme di investimento gestite da intermediari finanziari comprese nel prospetto relativo ai depositi bancari e finanziari. 
24 Indicare se la partecipazione è a titolo di piena proprietà, usufrutto o nuda proprietà. 
25 Indicare il valore del patrimonio netto in proporzione alla quota di partecipazione, rapportato alla natura del diritto (piena proprietà, usufrutto o nuda proprietà). 
26 Indicare il totale degli utili/perdite portati a nuovo e degli utili/perdite di esercizio nell’ultimo esercizio. 



      
Secondo quanto prevede l’art. 473 bis.12, 2° comma, lett. b) c.p.c. il sottoscritto ha allegato al ricorso introduttivo o alla comparsa di risposta, le visure camerali 

relative alle menzionate società. 

 
 
 
 
 
 
 
D) CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI 
 

Anno27 Banca Iban Saldo28 
    
    
    
    
    

    
Secondo quanto prevede l’art. 473 bis.12, 2° comma, lett. c) c.p.c. il sottoscritto ha allegato al ricorso introduttivo o alla comparsa di risposta, per ciascuno dei conti 

correnti sopra indicati, gli estratti conto29 degli ultimi tre anni solari. 

 

E) DEPOSITI BANCARI E FINANZIARI, TITOLI  

 
Anno30 Banca o Intermediario finanziario Numero identificativo Valore31 

    

 
27 Compilare la tabella in relazione agli ultimi tre anni solari, indicando per ciascun anno i conti correnti di cui il dichiarante è o è stato titolare. 
28 Indicare il saldo al 31/12 di ciascun anno. 
29 Produrre solo il documento da cui risulta l’elenco dei movimenti e il saldo finale e non il riassunto scalare. 
30 Compilare la tabella in relazione agli ultimi tre anni solari, indicando per ciascun anno i depositi bancari di cui il dichiarante è o è stato titolare. 
31 Indicare il valore patrimoniale netto risultante dall’estratto conto al 31/12 di ogni anno. 



    
    

Secondo quanto prevede l’art. 473 bis.12, 2° comma, lett. c) c.p.c., il sottoscritto ha allegato al ricorso introduttivo o alla comparsa di risposta, per ciascuno dei 

rapporti bancari sopra indicati, gli estratti conto32 degli ultimi tre anni solari. 

 

F) ALTRE COMPONENTI ATTIVE DEL PATRIMONIO33 
 

Descrizione Provenienza  Prezzo di acquisto/valore34 
   
   
   
   

 
G) PASSIVITÀ E DEBITI 
 

Descrizione Creditore Capitale residuo35 Data 
stipulazione 

Termine di restituzione Periodicità restituzione 

Mutui Banca    Rata mensile 
      
      
Contratti di leasing Società di leasing Somma delle rate36   Rata mensile 

      
      
Altri debiti nei confronti Banca o società    Rata mensile 

 
32 Produrre il documento da cui risulta la situazione patrimoniale complessiva al 31/12 di ciascun anno. 
33 Indicare qualsiasi altro bene o diritto che abbia un significativo valore di scambio non menzionato nelle precedenti tabelle (ad esempio, beni mobili, collezioni, 

gioielli di valore, oppure crediti nei confronti del datore di lavoro per piani di incentivazione non ancora maturati, redditi una tantum soggetti a ritenuta alla fonte a 

titolo di imposte come vincite a lotterie e concorsi, indennità di fine rapporto e retribuzioni arretrate). 
34 Se non è possibile indicare il prezzo di acquisto, indicare l’eventuale valore di mercato risultante da elementi oggettivi. 
35 Indicare il debito residuo alla data della sottoscrizione della dichiarazione. 
36 Compresa la rata finale di riscatto del bene. 



del sistema creditizio37 finanziaria 
      

      
      
Altri debiti Creditore Ammontare del debito   Eventuali rate 
      
      

 

 

3) Ulteriori elementi INDICATORI DEL TENORE DI VITA: 
 
 

A) CARTE DI CREDITO / DEBITO - BANCOMAT 
 

Descrizione Saldo annuale (addebiti/uscite) 
  
  
  
  

 
 
B) SPESE STRAORDINARIE SOSTENUTE IN CORSO DI CONVIVENZA 
 

Tipologia Descrizione di dettaglio Costo sostenuto 

Viaggi o soggiorni di vacanza in rinomate località 

(italiane o estere) 

  

Abituale frequentazione di hotel a 4 o più stelle   

 
37 Ad esempio, crediti al consumo. 



Abituale frequenza di ristoranti rinomati o stellati   

Disponibilità/mantenimento di seconde case che 

per ubicazione e/o consistenza siano di rilevante 

pregio/costo di mantenimento 

  

Iscrizione a circoli e/o clubs (golf, tennis, rotary, 

lyons etc) 

  

Disponibilità di autovetture di pregio (marca, 

cilindrata) 

  

Disponibilità di imbarcazioni di un certo livello   

Proprietà di cavalli e pratica dell’equitazione   

Collezionismo di auto d’epoca   

Collezionismo di oggetti d’arte e/o orologi di 

pregio (rolex ecc) 

  

Abituali abbonamenti stagionali in stabilimenti 

balneari 

  

Abituale acquisto di capi di abbigliamento o 

accessori firmati 

  

Abituale effettuazione di costosi regali (gioielli, 

orologi, accessori firmati) 

  

 



 


